
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  82/336  DEL   03-09-2018

  ORIGINALE

Oggetto: CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICHE ANNO 2018. LIQUIDAZIONE CIE MESE
AGOSTO.

                                                CIG:

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 03-09-018 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 03-09-018 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 03-09-018  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  05-09-2018 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 82/336 del 03-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  tre del mese di settembre dell'anno  duemiladiciotto,  nel proprio ufficio;

PREMESSO che il Comune di Colledara a partire dal giorno 25 luglio 2018 provvede ad emettere la
carta di identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo le modalità
tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 23/12/2015 adottato in applicazione
dell'art. 10, c.6 del Decreto Legislativo n. 78/2015;

VISTO il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015, adottato in applicazione dell’art. 10, c. 6 del D.L. n.
78/2015, (Legge 6 agosto 2015, n. 125), in materia di rilascio delle carte di identità elettroniche;

VISTI:
- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un
costo di euro 16,79 (13,76 oltre IVA) oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta
richiesta dal cittadino;
- la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” nella
quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa;
- la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine
all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del
corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di
competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della vecchia CIE;

DATO ATTO:
- che il suddetto decreto stabilisce inoltre: che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità
elettroniche (CIE) rilasciate ai cittadini, siano versati direttamente ai comuni;
- che i corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di
ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X -capitolo 3746, presso la
Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746
00 causale: “Comune di ..........corrispettivo per il rilascio di n. ……… carte d’identità elettroniche”,
dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica
gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento;
- che il Ministero dell’Economia e delle finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato
effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà alla
riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo
periodo del c. 2 dell’art. 7 vicies-quater del decreto-legge 31/01/2005, n.7, convertito dalla legge
31/03/2005, n. 43, e successive modifiche ed integrazioni e cioè di euro 1,15 a copertura dei costi di
gestione del Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per
il rilascio del documento;
- che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità
elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso;

VISTA la deliberazione di Giunta n 113 del 20/07/2018 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE DEL
CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO DELLA NUOVA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (C.I.E.)”
con la quale si definisce in euro 23,00 il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica e in
€ 28,00 il costo per il rilascio del duplicato, comprensivo di euro 16,79 di corrispettivo per lo Stato;

PRESO ATTO che il corrispettivo che il Comune dovrà riversare allo Stato per ogni CIE rilasciata è
pari ad € 16,79;

 DATO ATTO che dal 25/07/2018 alla data del 31 AGOSTO 2018 risultano rilasciate n. 18 CIE e che
la quota da riversare ammonta ad € 302,22 (16,79 x 18 CIE rilasciate);

 RITENUTO necessario provvedere in merito;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 82/336 del 03-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

mailto:gestione_cie@interno.it


- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si1.
intende integralmente richiamata anche per formarne motivazione ai sensi di legge;

DI IMPEGNARE la somma di € 302,22 sul capitolo 2979 cod. 99.01-7.02.99.99.999 del bilancio2.
corrente esercizio per far fronte alla liquidazione dei proventi al ministero per il periodo dal
25/07/2018 al 31/08/2018 dando atto che analoga somma risulta accertata al corrispettivo capitolo
di entrata 706;

DI LIQUIDARE il versamento dei corrispettivi pari ad € 302,22 alla Tesoreria di Roma Succursale3.
n.348 al capo X cap.3746 al seguente codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348010374600 con
causale “Comune di Colledara corrispettivo per il rilascio di n.18 carte d’identità elettroniche
periodo dal 25/07/2018 al 31/08/2018”, come previsto dall’art.2 c.2 del decreto del 25/05/2016 ed
indicato nella circolare;

 DI COMUNICARE l’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica4.
gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento;

DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in5.
riferimento alla determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4;

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 82/336 del 03-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

mailto:gestione_cie@interno.it

